Dalle quali cose viene che come sarebbe gravissima difficoltà l'obbiettarci che *durante* la composizione, tutti od alcuno degli elementi componenti danno, colla propria loro operazione, mostra della loro primiera natura; così è vana obbiezione il dirci, che distruggendosi il composto (per qualunque cagione avvenga) riappariscono i componenti, i quali entrano con altri in altra composizione. Quello non può avvenire perchè non esistono gli elementi nel composto chimico *formaliter*: questo deve accadere perchè ci esistono *virtualiter*.

Altri dirà che la sentenza dell'Aquinate ha dell'oscuro, nè io sto sul negarlo in quanto che discorrendo col grande filosofo italiano non possiamo vedere le cose con quella agevolezza onde sogliamo vederle, allorchè trattiamo la bilancia ed il metro. E soprattutto bisogna ben acconciarsi alla natura quando si vuole filosofarvi sopra, e non già far sì che la fantasia, poetando colle sue strane ipotesi, fingasi una natura a suo senno per poi sopra trastullarsi col discorso. Ond'è che Cicerone se la ride di quel cotal Amafanio, ciarlatore applaudito, il quale coi suoi atomi favoleggiava sull'universo. «Iam vero, physica si Epicurum et Domocritum probarem, possem scribere ita plane ut Amafanius. Quid est enim magnum cum causas rerum efficientes sustuleris, de corpusculorum, ita enim appellant atomos concursione fortuita loqui? Nostra tu physica nosti, quæ continentur *ex effectione* et *ex materia* ea quam *format* et *figit* effectio.»<sup>(32)</sup> E poichè mi cadde in taglio questa bella testimonianza di Cicerone torna bene avvertire che mal altri si apporrebbe se in quel *ex effectione* volesse adombrata non la causa formale, ossia la forma sostanziale, ma Dio causa efficiente. Imperciocchè Cicerone è interprete di sè medesimo in cosiffatta maniera.<sup>(33)</sup> « De natura autem ita dicebant (Platone ed Aristotele), ut eam dividerent in res duas, ut altera esset efficiens (ecco la forma) altera, quasi huic se præbens (ecco la materia,) ea quæ (si noti questo *quæ*) efficeretur aliquid. In eo quod efficeret, vim esse censebant: in eo autem quod efficeretur, materiam quamdam: in utroque tamen utrumque (perchè entrambe costituiscono una essenza congiunta). Neque enim materia ipsa coalescere potuisset, si nulla vi contineretur, neque vis sine aliqua materia. Nihil est enim quod non alicubi esse cogatur. Sed quod *ex utroque* id iam *corpus* nominabant.»

E con questo facciamo fine al Commentario, dal quale ognuno potrà rilevare due cose: la prima che seguendo noi i principii fondamentali di quel grande pensatore, ch'è in fatto di filosofia il vero Sole della patria nostra, la quale per la sua luce ne va giustissimamente orgogliosa, non siamo punto tratti ad abbracciare certe viete dottrine dei vetusti alchimisti o fisici, com'altri si vuole dare a credere che facciamo. Ma abbiamo fidanza nella lealtà de' nostri oppositori, che lasceranno oggimai di confondere cose tra loro differentissime, siccome sono i fondamenti filosofici, nei quali si appoggia la scienza della natura, e le voltabili opinioni dei cultori delle scienze sperimentali, sì antichi come moderni. Qualora nei contraddittori non trovassimo questa debita discrezione, tornerebbe impossibile l'intenderci: poichè come tra quelli che parlano differenti linguaggi, così tra quei di un medesimo che danno opposta interpretazione alle voci, non si può a niun patto discorrere.